
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 5 Mehefin 2014  

 

Amser: 

10.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8032 

pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod  (10.00 - 10.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Cyfnod 1 – Sesiwn 

dystiolaeth 2 (10.15 - 11.30) (Tudalennau 1 - 36)  

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Simon Wilkinson, Swyddog Polisi Gwasanaethau Rheoleiddio 

 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Y Cynghorydd Philip Evans 

Nick Jones, Rheolwr Gorfodi Tai a'r Amgylchedd 

 

Cyngor Gwynedd 

Gareth Jones, Uwch-reolwr y Gwasanaeth Cynllunio a’r Amgylchedd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Cyngor Sir Penfro 

Samantha Hancock, Uwch-swyddog Iechyd yr Amgylchedd  

3 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 37 - 44) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 5 a 6   

5 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Cyfnod 1 - trafod sesiwn 

dystiolaeth 2 (11.30 - 11.45)  

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor (11.45 - 12.00) (Tudalennau 45 - 

51) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Holiday Caravan Sites 
(Wales) Bill 2014 
 

20th May 2014 

 

Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-17-14 Paper 1

Tudalen y pecyn 16



Holiday Caravan Sites (Wales) Bill 
Welsh Local Government Association – 25th May 2014 

 
 

2 

INTRODUCTION 

 

1. The Welsh Local Government Association (WLGA) represents the 22 local authorities in 

Wales, and the three national park authorities, the three fire and rescue authorities, 

and four police authorities are associate members.   

 

2. It seeks to p
[...]
.1.1.  The Bill proposes that a site must 
be inspected once every 3 years 
and a review of the licence 
conditions every 5 years. However, 
it also proposes that once a licence 
is issued it lasts indefinitely. 

3.1.2. Conwy CBC welcomes the 
requirement to inspect once every 
3 years rather than annually.  

3.1.3. It is understood that the industry 
would like to have the security that 
a licence would be renewed to 
have the confidence to reinvest in 
the site. Conwy CBC acknowledges 
that this is a reasonable 
consideration and also welcomes 
the opportunity to charge for the 
inspection and review of the sites. 

YMGYNGHORIAD AR Y BIL 

MEYSYDD CARAFANNAU 

GWYLIAU (CYMRU)  
1. CYFLWYNIAD 

1.1. Mae'r cyflwyniad hwn  yn cael ei anfon 

ar ran Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy. 

1.2.  Mae awdurdod lleol yn  gyfrifol am 

drwyddedu  meysydd carafannau. 

2.  EGWYDDORION CYFFREDINOL Y BIL 

MEYSYDD CARAFANNAU GWYLIAU 

(CYMRU)  

2.1.  Mae  Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

yn cefnogi bwriadau canmoladwy'r 

ddeddfwriaeth arfaethedig. 

2.2. Mae'r modd mae safleoedd yn cael eu 

meddiannu heddiw o'i gymharu â'r 

1960au pan ddaeth y ddeddfwriaeth 

bresennol i rym yn wahanol iawn. 

2.3.  Mae nifer o resymau dros hyn, gan 

gynnwys; gwelliannau yn strwythur 

carafannau sy’n  caniatáu mwy o 

ddefnydd yn ystod tywydd oer, mwy o 

amser hamdden ar gael a gwell  

trafnidiaeth a seilwaith sy'n caniatáu 

mynediad cyflymach i safleoedd. 

2.4. Mae hyn wedi ei gwneud yn anoddach i 

sicrhau bod y carafannau ar safleoedd 

gwyliau yn cael eu defnyddio ar gyfer y 

diben hwnnw yn  unig ac nid fel 

carafannau preswyl. 

3. RHANNAU O'R BIL 

3.1. Trwyddedu  (Rhan 2) 

3.1.1.  Mae'r Bil yn cynnig bod yn rhaid i 

safle gael ei archwilio unwaith bob 

3 blynedd ac adolygiad o amodau'r 

drwydded bob 5 mlynedd. Fodd 

bynnag, mae hefyd yn cynnig 

unwaith mae trwydded yn  cael  ei 

chyflwyno y  bydd yn parhau am 

gyfnod amhenodol. 

3.1.2. Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Tu
[...]
oedd 

Carafannau 

Gwyliau (Cymru), 

7 Mai 2014 

Darren Millar AC, 

Aelod sy’n gyfrifol 

Ysgrifennodd Cadeirydd y 

Pwyllgor at Darren Millar AC yn 

dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 7 Mai 

2014, i'r afael ag unrhyw 

gwestiynau na chafodd y Pwyllgor 

gyfle i ofyn o fewn yr amser oedd 

ar gael. 

 

Tudalen y pecyn 37

Eitem 3



 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1NA 

Cardiff Bay 

Cardiff 

CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 029 2089 8731 

E-bost / Email: darren.millar@wales.gov.uk 

Web/Gwe: www.darrenmillaram.com  

 

 

 

 

 
  
 
 

 

 

Annwyl Christine 
 
Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru)  
 
Diolch am eich llythyr ar 9 Mai yn dilyn fy sesiwn gyda’r Pwyllgor ar 7 Mai i roi tystiolaeth yng 
nghyswllt Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru). 
 
Y Sefyllfa Ddeddfwriaethol ar Hyn o Bryd 
 
Cyn imi ymdrin â’ch cwestiynau penodol, efallai y byddai o gymorth pe bawn yn nodi rhai 
pwyntiau mwy cyffredinol ynglŷn â’r sefyllfa ddeddfwriaethol ar hyn o bryd.  Nid yw’r Bil yn 
ceisio cyflwyno rheoleiddio mewn maes nad yw’n cael ei reoleiddio’n barod.  Nid yw ond yn 
ymdrin â Safleoedd Carafannau Gwyliau sydd eisoes yn cael eu trwyddedu a’u rheoleiddio o 
safbwynt cynllunio o dan Ddeddf Safleoedd Carafannau a Rheoli Datblygu 1960, Deddf 
Safleoedd Carafannau 1968 a chyfraith gynllunio berthnasol arall. 
 
Fel yr wyf wedi egluro yn y Memorandwm Esboniadol, nid yw carafannau gwyliau wedi’u 
bwriadu i bobl fyw’n barhaol ynddynt, ac mewn llawer o achosion nid ydynt wedi cael eu 
dylunio i’r diben hwnnw.  Yn fwy perthnasol, nid yw’r ddeddfwriaeth bresennol wedi’i bwriadu 
i ganiatáu na hwyluso defnyddio safleoedd carafannau gwyliau fel llety preswyl parhaol.  
 
Yn anffodus, mae’r ddeddfwriaeth bresennol a gweithredu gan y diwydiant carafannau 
gwyliau wedi profi’n aneffeithiol i atal defnyddio safleoedd carafannau gwyliau at ddibenion 
preswyl.  Pwrpas fy Mil i yw rhoi i awdurdodau lleol y grym y mae ei angen arnynt i reoleiddio 
safleoedd carafannau gwyliau’n effeithiol ac i gynorthwyo perchnogion safleoedd carafannau 
gwyliau i wneud yn siŵr fod y carafannau ar eu safleoedd yn cael eu defnyddio fel llety 
gwyliau yn hytrach nag fel cartrefi parhaol – gan nad dyna eu diben, fel rwy’n siŵr y byddai 
pawb yn cytuno. 
 

Darren Millar AM / AC 

Cyf: CA/SG/CC 
 
29 Mai 2014 

 
Christine Chapman AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  
CF99 1NA 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
CELG(4)-17-14 Papur 5

Tudalen y pecyn 38



Yn y sesiwn ar 7 Mai, mynegodd Aelodau’r Pwyllgor rai pryderon nad oes digon o dystiolaeth 
efallai i gyfiawnhau deddfwriaeth.  O ystyried faint o amser ac adnoddau y mae’r Cynulliad 
Cenedlaethol yn eu darparu i gynorthwyo ‘aelodau meinciau cefn’ sy’n ceisio cyflwyno 
deddfwriaeth, rwy’n siŵr y bydd yr Aelodau’n gwerthfawrogi na fu’n bosibl gwneud rhagor o 
ymchwil.  Fodd bynnag, er fy mod yn derbyn na fydd modd efallai i’r dystiolaeth sydd ar gael 
ddangos union faint y broblem camddefnyddio preswyl, mae’r dystiolaeth sydd ar gael yn 
amlwg yn awgrymu problem yng Nghymru a diffyg trefniadau gorfodi i fynd i’r afael â hi. 
 
O ystyried bod y dystiolaeth sydd wedi’i nodi yn y Memorandwm Esboniadol yn cyflwyno 
achos clir iawn i ddangos bod nifer sylweddol o garafannau gwyliau yng Nghymru yn cael eu 
camddefnyddio fel llety preswyl parhaol, a’i bod yn wir y tu hwnt i unrhyw ddadl nad yw’r 
ddeddfwriaeth bresennol wedi’i bwriadu i ganiatáu defnydd o’r fath, credaf fod achos cryf 
bellach o blaid moderneiddio’r gyfundrefn drwyddedu, sydd dros 50 mlwydd oed, a’i gwneud 
yn addas i fynd i’r afael â’r mater hwn. 
 
Trof yn awr at eich cwestiynau penodol. 
 
Rhan 2 - Trwyddedu 
 

 A yw’r amcangyfrif yn y Memorandwm Esboniadol o’r adnoddau y bydd eu hangen ar 
awdurdodau lleol i adnewyddu’r 1,500 o drwyddedau safle presennol yn y flwyddyn 
gyntaf yn amcangyfrif cadarn, o gofio’i fod yn seiliedig ar drafodaethau gyda dau 
awdurdod lleol? 

 
Rwy’n credu bod yr amcangyfrif yn un cadarn.  Cysylltwyd â phob un o’r 22 awdurdod lleol 
yng Nghymru fel rhan o’r gwaith o ddatblygu’r Bil a chafwyd ymateb gan 18 ohonynt.  
Cymharol ychydig o safleoedd carafannau gwyliau sydd gan y 4 na wnaeth ymateb yn eu 
hardaloedd nhw.  Cynhaliwyd trafodaethau manwl pellach gyda dau awdurdod lleol sydd â 
chryn brofiad yn y maes hwn.  
 
Hefyd, dylid nodi y bydd gan bob safle eu trwyddedau presennol o dan y ddeddfwriaeth 
gyfredol ac y bydd y rhan fwyaf o’r darpariaethau hyn yn parhau.  Nid yw’n wir, felly, y bydd 
angen datblygu trwyddedau o’r newydd yn llwyr. 
 

 Pam mae’r Bil yn caniatáu i drwydded safle carafannau gwyliau barhau am gyfnod 
amhenodol (nes y caiff ei therfynu’n benodol), yn wahanol i’r Ddeddf Cartrefi Symudol 
(Cymru) 2013, sy’n dweud nad oes modd rhoi trwydded sy’n para’n hwy na 5 mlynedd? 

 
Bydd safleoedd sydd eisoes wedi’u trwyddedu o dan Ddeddf 1960 yn cael eu trin fel 
safleoedd â thrwydded o dan y Bil hwn.  Bydd hyn yn lleihau’r baich gweinyddol ar 
berchnogion safleoedd ac awdurdodau lleol.  Mae hyn yn parhau â’r trefniadau presennol o 
dan Ddeddf 1960 ac yn adlewyrchu pryderon yn y diwydiant ynglŷn ag effaith trwyddedau 
‘cyfnod cyfyngedig’ ar eu busnesau, yn enwedig o ran gallu cyrchu at arian i ddatblygu’u 
busnesau.  Fodd bynnag, bydd trwyddedau safle yn cael eu hadolygu bob pum mlynedd  
 
Rhagwelir y bydd yr adolygiad yn ddigon syml i’r rhan fwyaf o safleoedd ac ni fyddai disgwyl i 
amodau trwydded newid heb reswm haeddiannol.  Gan fod pwerau gan awdurdodau lleol yn 
barod o dan Ddeddf 1960 i amrywio amodau trwydded neu i wneud cais i’r llys ynadon am 
ddirymu trwyddedau, yr unig fwriad wrth wraidd y ddyletswydd newydd yw cyflwyno 
cysondeb i’r trefniadau ‘adolygu’ anffurfiol sy’n digwydd yn barod ar sail ad hoc. 
 

 Beth yw bwriad ei gwneud hi’n ofynnol i awdurdodau lleol adolygu amodau trwydded 
safle bob pum mlynedd ar yr hwyaf? 

 

Tudalen y pecyn 39

[...]
ser gweinyddol o oddeutu diwrnod bob 
dwy flynedd ynglŷn â diweddaru blynyddol a darparu gwybodaeth i’r awdurdodau lleol ynglŷn 
â phrif gyfeiriad perchnogion carafannau ac unrhyw ymwelwyr sy’n aros mwy na 6 wythnos.  
Bydd y costau ychydig yn uwch yn y flwyddyn gyntaf felly rydym wedi rhagdybio ffigur o £100 
ar gyfer y flwyddyn honno. 
 
Hefyd, rydym wedi amcangyfrif y bydd cost flynyddol lawn monitro safleoedd gan 
Awdurdodau Lleol yn £110,000 y flwyddyn, a hynny wedi’i seilio ar drafodaethau ag 
awdurdodau lleol.  Mae’r rhagdybiaeth o gost flynyddol lawn o £150,000 i berchnogion 
safleoedd yn y flwyddyn gyntaf a £112,500 wedi hynny yn un rhesymol mewn cymhariaeth. 
 
Yn olaf, gwnaethoch hefyd gytuno i ddarparu nodyn mewn perthynas â chyfleoedd a 
allai godi o'r Bil ar gyfer diogelu defnyddwyr.  
 
Fel yr eglurais yn y cyfarfod, nid Bil yn ymwneud â diogelu defnyddwyr yw hwn yn bennaf – 
yn ôl a ddeallaf, nid oes gan y Cynulliad gymhwysedd deddfwriaethol llawn dros ddiogelu 
defnyddwyr.  Fodd bynnag, mae agweddau penodol o’r Bil yr wyf yn siŵr y bydd defnyddwyr 
yn eu croesawu.  Mae’r rhain yn cynnwys y gofynion newydd mewn perthynas â: 
 

 Chytundebau ysgrifenedig (Adran 55); 

 Telerau ymhlyg safonol i gytundebau (Adran 56); 

 Yr hawl i gael mynegi barn ar newidiadau arwyddocaol yn ymwneud â rheoli neu 
weithredu safleoedd (ymgynghori) (Adran 56); 

 Rheoli perygl o lifogydd (Adran 12, 15, 16 a 18); 

 Diogelu rhag aflonyddu (Rhan 5);  

 Y sicrwydd y mae’r Prawf Person Addas a Phriodol yn ei gynnig (Adran 33); 

 Gorchmynion ad-dalu (adran 38); a 

 Y defnydd o reolwyr interim (adran 35). 
 
Edrychaf ymlaen at roi tystiolaeth i’r Pwyllgor eto pan fydd wedi cael cyfle i ystyried 
tystiolaeth tystion eraill. 
 
Yn gywir 

 
 
Darren Millar AC  

Tudalen y pecyn 44



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Cyfnod 1 – Sesiwn dystiolaeth 2
	CELG(4)-17-14 Paper 1
	CELG(4)-17-14 Paper 2
	CELG(4)-17-14 Paper 3
	CELG(4)-17-14 Paper 4

	3 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-17-14 Papur 5

	6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 5 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  Times Not Specified 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_05_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Peter Black AC 

Jocelyn Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Mark Isherwood AC 

Gwyn R Price AC 

Jenny Rathbone AC 

 

  

   
Tystion:  Simon Wilkinson, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Philip Evans, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Nick Jones, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Gareth Jones, Cyngor Gwynedd 

Samantha Hancock, Cyngor Sir Penfro 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Elizabeth Wilkinson (Ail Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)   

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_05_06_2014&t=0&l=cy


Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 
  

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.   
  

 

 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Cyfnod 1 – Sesiwn 

dystiolaeth 2  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Conwy, Cyngor Gwynedd a Chyngor Sir Penfro. 

  

Yn ystod y sesiwn, cytunodd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i ddarparu tystiolaeth 

ar gwynion a wnaed i unrhyw un o'r 22 awdurdod lleol yng Nghymru ynghylch pobl yn 

camddefnyddio carafannau gwyliau drwy breswylio ynddynt.   

  

Yn ogystal, gofynnodd y Pwyllgor i weld y dystiolaeth o gamddefnyddio carafannau 

gwyliau a gasglwyd gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Conwy yn 2007 ar gyfer ei arolwg o'r 

boblogaeth symudol, y cyfeiriwyd ato yn ystod y sesiwn, ac unrhyw dystiolaeth o 

gamddefnyddio dilynol i'r astudiaeth hon. 
  

 

 Papurau i’w nodi  

3.1 Nododd yr Aelodau'r ohebiaeth gan Darren Millar.  
  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 5 a 6  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.  
  

 

 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Cyfnod 1 - trafod sesiwn 

dystiolaeth 2  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn sesiwn 2 ar y Bil Safleoedd 

Carafannau Gwyliau (Cymru).   
  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306


 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

6.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei flaenraglen waith.   

  
  

 


